
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE     N._135_ DEL _15/10/2021______ 

 

 

 

 

Il DIRETTORE 

Nominato con D.A.ARTA n. 31/Gab del 16/02/2021 

 

VISTO il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  6 maggio 1981 n. 98 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui alla l.r. n.10 del  

15/05/2000 - approvato con D.A. ARTA n. 102/GAb del 12/04/2005; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente;  

VISTO il  regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019 

ed approvato dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA  l’allegata proposta di determinazione predisposta del  responsabile dell'U.O.B. __1___ 

 

  

D E T E R M I N A 

 

X     Approvare l’allegata proposta di determinazione 

 

1) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

___________________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

 

2) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

___________________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

          

Il Direttore  

                f.to Arch. Calogero Beringheli 

 

        

 

Oggetto:   Proroga  servizio di pulizia locali dell’Ente alla Dussmann Service SRL sino al 30/04/2022- 

Impegno spesa - Smart Cig Z2125F8BD4 

 

 

 



 

U.O.B. n. 1 – Affari istituzionali, finanziari, del personale e vigilanza. 

 

Oggetto: Proroga  servizio di pulizia locali dell’Ente alla Dussmann Service SRL sino al 

28/02/2021- Impegno spesa - Smart Cig Z2125F8BD4 
 

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visto il D.lgs 18/4/2016, n. 50, di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”  

Vista la LR.98/81, modificata ed integrata dalla L.R. 14/88 e 71/95; 

Vista la l.r. 12/7/2011, n. 12 con la quale la Regione Sicilia ha recepito il codice dei contratti 

pubblici di cui al D.lgs 12/4/2006, n. 163 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e s.m.i.; 

Visto l’art. 24 della l.r. 17/5/2016, n. 8 “Modifiche alla l.r. 12/7/2011, n. 12 per effetto dell’entrata 

in vigore del d-lgs 18/4/2016, n. 50” con il quale la regione Sicilia ha recepito le disposizioni contenute e 

le successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi provvedimenti di attuazione del D.lgs 50/2016; 

Visto il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

Visto il regolamento di organizzazione dell’Ente di cui all’art. 1, comma 3, della l.r. 15/5/2000, n. 

10, approvato con D.A. n. 102/GAB del 12/4/2005, entrato in vigore il 30/4/2005, ed in particolare l’art. 9 

dello stesso che stabilisce le funzioni del Direttore del Parco; 

Visto il  regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019 ed 

approvato dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

Vista la deliberazione del Consiglio del Parco n. 9 del 29/04/2021 -  Bilancio di previsione 

2021/2023 - resa esecutiva dall’ARTA con nota prot. 33694 del 24/05/2021 ;  

Vista la delibera di Presidente con i poteri del Comitato Esecutivo n. 9 del 28/05/2021 Comitato 

Esecutivo ad oggetto “Bilancio di previsione 2021/2023- Approvazione bilancio finanziario gestionale”, 

esecutiva;  

Vista la determinazione del Direttore n. _128__ del _12/10/2021___ di variazione compensativa al 

bilancio gestionale 2021 da cap 10220 a cap 10211 Missione 1 programma 3 titolo 1 – macroaggregato 

103”; 

Premesso che con determinazione del Direttore n. 161 del 30/11/2021 ad oggetto l’Affidamento 

diretto in adesione a convenzione per l’affidamento dei servizi di pulizia, disinfestazione e 

derattizzazione degli Enti e dei dipartimenti della Regione siciliana con la ditta aggiudicataria del 

lotto 1  DUSSMANN SERVICE SRL per il periodo dal 3/12/2018 al 21/10/2021. Impegno spesa 

– Smart cig Z2125F8BD4 – si è proceduto alla stipula del contratto attuativo per il servizio  de 

quo  con la predetta Ditta per il periodo sopra indicato 3/12/2008 – 21/10/2021; 

 Vista la nota prot. 1448 del 30/11/2020 della Centrale Unica di Committenza della 

regione Siciliana; 

Vista la nota prot. 3553 del 11/12/2020  di questo Ente; 

Vista la nota prot. 3895 deel 2/8/2021 della Centrale Unica di Committenza della regione 

Siciliana; 

Vista la nota prot. 1995 del 10/8/2021 di questo Ente; 

Vista la nota prot. 2248 del 9/9/2021 con la quale l’Ente ha richiesto alla C.U.C. di 

comunicare tempestivamente il nominativo della ditta aggiudicataria dell’indicenda procedura di 

affidamento del servizio e di dare indicazioni a questo Ente al fine di non lasciare scoperto lo 

stesso oltre la scadenza del 21/10/2021; 

 
 



 

Visto che dal portale di gara della Centrale Unica di Committenza (CUC) della Regione siciliana 

si rileva che la procedura aperta per l’affidamento del servizio di pulizia, disinfestazione e 

deratterizzazione degli Enti e della Regione Siciliana non si è ancora conclusa; 
Vista la nota prot. 0004712 del  28/09/2021 della CUC ad oggetto “procedura aperta del servizio 

di pulizia, sanificazione, disinfezione e servizi accessori d’interesse per la Regione siciliana – estensione 

dei contratti attuativi”; 

Visto che questo Ente non può rimanere privo del servizio di pulizia e  che pertanto,  nelle more della 

nuova aggiudicazione della procedura di gara, si rende necessaria una proroga per garantire la 

prosecuzione dello svolgimento del servizio alla ditta Dussmann Service SRL, alle medesime condizioni e 

patti  del contratto attuativo del 27/11/2018 con decorrenza dal 22/10/2021 e fino al fino al 30/04/2022 

con clausola di risoluzione nell’ipotesi di sopravvenienza delle risultanze della nuova gara centralizzata; 

Dato atto che la proroga è prevista comunque il tempo stretto necessario alla conclusione della gara 

centralizzata con clausola risolutiva espressa; 

Dato atto, pertanto, che la proroga ha come solo effetto il differimento del termine finale del 

rapporto contrattuale che, per il resto, resta regolato dall’accordo originario e non comporta un rinnovato 

esercizio dell’autonomia negoziale;  

Visto che  la proroga è prevista dall’art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016;  

Dato atto che è fatto salvo il diritto di recesso dell’Ente Parco delle Madonie dal contratto di 

proroga contestualmente all’aggiudicazione della nuova gara  da parte della Centrale Unica di  

Committenza senza che la ditta DUSSMANN service srl abbia nulla a pretendere; 

Vista la nota  prot. 2537 del 7/10/2021 ad oggetto “Richiesta proroga tecnica servizi di pulizia 

uffici dell’Ente Parco”  con la quale è stata richiesta alla Dussmann Service SRL,la proroga tecnica del 

contratto ed ogni altra informazione utile per la durata strettamente necessaria alla conclusione della 

procedura di gara della Centrale Unica di Committenza della Regione siciliana, agli stessi patti e 

condizioni del contratto  attuativo stipulato in data 27/11/2018; 

Vista la disponibilità acquisita dalla sopraccitata ditta alla proroga del servizio alle medesime 

condizioni e patti del contratto in scadenza il 21/10/2021, giusta nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 

2551 del 11/10/2021; 

Vista la notula del Direttore posta in calce alla predetta nota prot. 2551 dell’ 11/10/2021 con la 

quale  data l’approssimazione della scadenza del servizio, nelle more della aggiudicazione della gara 

presso la CUC procedere alla proroga fino al 30/4/2022; 

- Visto che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per la proroga c.d. tecnica, avente 

già CIG Z2125F8BD4 come previsto dall’ANAC;  

Visto il DURC on line regolare n. INAIL_28981050 del 7/9/2021 con scadenza il 5/1/2022; 

Visto che  la spesa per la proroga del contratto del servizio di pulizia,  agli stessi e patti e 

condizioni di cui alla determinazione 161 del 30/11/2018 alla ditta DUSSMANN SERVICE SRL con 

sedein via San Gregorio n. 55, 20124 Milano, in  per sei mesi e fino al 28/04/2022,  si quantifica in 

presuntivi €  6.897,18, comprensiva di IVA al 22%, omnicomprensivi, da fronteggiare con i fondi del 

capitolo cap. 10211  alla voce “Spesa pulizia locali” , che presenta la necessaria disponibilità del bilancio 

per il triennio 2021/2023 nel modo seguente: 

 In quanto ad € 2.518,02  per il periodo 22/10/2021 - 31/12/2021 nel bilancio gestionale 

anno 2021; 

 In quanto ad €  4.379,16 per il periodo 1/1/2022 – 30/04/2022 nel bilancio gestionale 

2022; 

Impegnare la spesa complessiva di € 6.897,18, comprensiva di IVA al 22%  con i fondi del 

capitolo 10211  alla voce “Spesa pulizia locali”  del bilancio per il triennio 2021/2023  gestione 2021 e 

2022 distinta per anno come sopra riportata; 

Dare atto che il codice CIG della predetta proroga è Z2125F8BD4; 
 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, 

 

sottopone all’approvazione del Direttore la seguente proposta di determinazione 



 

 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale delle presente determinazione; 

2) Prorogare  l’incarico del servizio di pulizia alle medesime condizioni di cui alla determinazione del 

Direttore n. 161 del 30/11/2018 alla  ditta “Dussmann Service SRL” con sede in Milano  Via San 

Gregorio 55 per sei mesi fino al 30/04/2022, che ha dato la propria disponibilità, giusta nota prot. 

2551 dell’11/10/2021, nelle more dell’aggiudicazione della gara del servizio di pulizia, 

disinfestazione, derattizzazione e sanificazione per gli enti, amministrazioni e dipartimenti della 

Regione siciliana per anni quattro, in itinere presso la  C.U.C.;   

3) Dare atto che  la spesa, derivante dal presente provvedimento , si quantifica in presuntivi €  6.897,18, 

omnicomprensivi, da fronteggiare con i fondi del capitolo  10211  alla voce “Spesa pulizia locali”  nel 

modo seguente: 

a) In quanto ad € 2.518,02  per il periodo 22/10/2021 - 31/12/2021 nel bilancio gestionale anno 2021;  

b) In quanto ad € 4.379,16 per il periodo 1/1/2022 – 30/04/2022   nel bilancio gestionale 2022 che 

deve prevedere la spesa di che trattasi; 

4) Impegnare la spesa complessiva di € 6.897,18, comprensiva di IVA al 22%  con i fondi del capitolo 

10211  alla voce “Spesa pulizia locali”  del bilancio per il triennio 2021/2023  gestione 2021 e 2022 

distinta per anno come sopra riportata; 

5) Dare atto che il codice CIG della predetta gara rimane il medesimo che meglio si specifica 

Z2125F8BD4; 
6) Dare atto che la proroga è prevista comunque il  tempo stretto necessario alla conclusione della gara 

centralizzata  della Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana con clausola risolutiva 

espressa; 

7) Dare atto che è fatto salvo il diritto di recesso dell’Ente Parco delle Madonie dal contratto di proroga 

contestualmente all’aggiudicazione della nuova gara  da parte della Centrale Unica di Committenza 

della Regione Siciliana senza che la ditta DUSSMANN service srl , abbia nulla a pretendere. 
 

               

Petralia Sottana li, _______________ 

Il Funzionario Direttivo     Il Responsabile della UOB 1           

     f.to    (Venera Librizzi)     F.to   (Dott.ssa Maria Ardillo) 

 

 

 

imp. 10211/462/2021, 10211/20/2022 f.to Isabella Potestio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

                     

 

 

 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on-line sul sito  

web dell'Ente www.parcodellemadonie.it il ________________ e vi è   

rimasta per 15 giorni consecutivi.  

Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

Petralia Sottana, li____________ 

           

          Il Responsabile                                         Il Direttore 

 ____________________                ____________________ 

 

 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

